

Số: 13. /KH-THTBB

Long Biên, ngày 5 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác trẻ em trong nhà trường năm 2026

Căn cứ Chương trình hành động Quốc gia vì trẻ em và các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt về công tác trẻ em giai đoạn 2021- 2030; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 23/01/2026 của UBND Thành phố về việc thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026; Kế hoạch số 593/KH-SGDĐT ngày 13/02/2026 của Sở GD&ĐT Hà Nội về thực hiện công tác trẻ em năm 2026;

Thực hiện kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 03/3/2026 của UBND phường Long Biên về thực hiện công tác trẻ em năm 2026;

Căn cứ tình hình thực tế công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trong nhà trường,

Trường tiểu học Thạch Bàn B xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác trẻ em trong nhà trường năm 2026 như sau:

#### I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

##### 1. Mục tiêu

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý về công tác trẻ em trong trường học gắn với tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách, pháp luật về trẻ em; chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý các vấn đề liên quan đến trẻ em, giảm thiểu nguy cơ trẻ em bị xâm hại, bạo lực, tai nạn thương tích.

Xây dựng môi trường sống an toàn, bình đẳng, thân thiện và lành mạnh để mọi trẻ em trên địa bàn được phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ và tinh thần, góp phần phát triển bền vững của địa phương.

##### 2. Chỉ tiêu

- 100% HS được hưởng các quyền lợi từ công tác trẻ em.
- 100% GVCN thực hiện nghiêm túc công tác trẻ em.
- Hoạt động công tác Đội thiếu niên tiên phong trong nhà trường phối hợp thực hiện hiệu quả công tác trẻ em trong nhà trường.

#### II. NỘI DUNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN



## **1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác trẻ em**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về quyền trẻ em, bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trong nhà trường với hình thức đa dạng, phù hợp từng nhóm đối tượng (cán bộ, giáo viên, phụ huynh, học sinh) đẩy mạnh truyền thông trên loa tuyên truyền của công tác Đội, Cổng thông tin điện tử, trang fanpage của nhà trường ...theo hướng đổi mới, thiết thực, hiệu quả. Bảo đảm nội dung truyền thông tôn trọng quyền riêng tư, nhân phẩm của trẻ em; tập trung vào các vấn đề trọng tâm như: phòng, chống xâm hại trẻ em; phòng, chống bạo lực học đường; phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; an toàn trên môi trường mạng; chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng và phát triển toàn diện trẻ em, cụ thể:

+ Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về trẻ em, trọng tâm là: Luật Trẻ em; Nghị định số 56/2017/NĐ-CP; Nghị quyết số 121/2020/QH14 của Quốc hội; Chỉ thị số 28-CT/TW của Bộ Chính trị và các chương trình, kế hoạch của Thành phố về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em giai đoạn 2021-2030 và giai đoạn 2026-2030.

+ Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động gia đình và cộng đồng nâng cao trách nhiệm chăm lo phát triển thể lực, tâm vóc trẻ em; xây dựng môi trường gia đình an toàn, không bạo lực.

+ Thông tin rộng rãi về Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em 111; Trung tâm Công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hà Nội (0243.2233.111) để người dân và trẻ em biết, chủ động liên hệ khi cần tư vấn, hỗ trợ hoặc tố giác hành vi xâm hại trẻ em.

- Phối hợp tổ chức các buổi tuyên truyền, nói chuyện chuyên đề, diễn đàn trẻ em.

- Tổ chức hoặc phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng bảo vệ trẻ em cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

## **2. Lòng ghép giáo dục kiến thức pháp luật về quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em trong nhà trường**

- Xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường dạy lồng ghép nội dung quyền trẻ em, giáo dục kiến thức pháp luật về trẻ em, quyền và bổn phận của trẻ em, kỹ năng bảo vệ trẻ em trong các hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt tập thể;

- Phối hợp tổ chức các buổi tuyên truyền, thảo luận, sinh hoạt chuyên đề, diễn đàn, tọa đàm về bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại, bạo lực học đường, an toàn trên môi trường mạng với sự tham gia của cán bộ chuyên môn, lực lượng

công an, y tế, đoàn thể và các chuyên gia (khi cần thiết).

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trẻ em thông qua các hoạt động sinh hoạt Đoàn - Đội, Hội Cha mẹ học sinh, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình và cộng đồng trong bảo vệ trẻ em.

### **3. Đẩy mạnh công tác bảo vệ trẻ em**

#### **3.1. Phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em**

- Tăng cường kiểm tra, bảo đảm an toàn cơ sở vật chất; chủ động phòng ngừa tai nạn thương tích trong trường học.

- Đẩy mạnh tuyên truyền kỹ năng phòng chống đuối nước, phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông và kỹ năng xử lý tình huống nguy hiểm cho trẻ em.

#### **3.2. Phòng, chống xâm hại trẻ em**

- Rà soát, đánh giá các nguy cơ mất an toàn trong môi trường sống, học tập của trẻ em; kịp thời kiến nghị, yêu cầu khắc phục các điều kiện tiềm ẩn nguy cơ xâm hại trẻ em.

- Tăng cường phối hợp giữa các lực lượng tổ chức trên địa bàn phường trong việc phát hiện, tiếp nhận, xử lý thông tin liên quan đến trẻ em bị xâm hại; bảo đảm can thiệp, hỗ trợ kịp thời, đúng quy định.

### **4. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em**

- Triển khai hồ sơ sức khỏe điện tử học sinh; tăng cường trao đổi thông tin giữa nhà trường - gia đình - chính quyền địa phương nhằm kịp thời phát hiện, hỗ trợ trẻ em có vấn đề về sức khỏe, tâm lý, học tập.

- Khuyến khích ứng dụng các nền tảng số, phần mềm, công cụ hỗ trợ trong công tác truyền thông, tư vấn, hướng dẫn chăm sóc dinh dưỡng, phát triển thể lực cho trẻ em phù hợp với điều kiện thực tế.

### **5. Tập trung nâng cao thể lực, tầm vóc trẻ em trong nhà trường**

- Tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch của các cấp về nâng cao thể lực, tầm vóc trẻ em phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường; phối hợp chặt chẽ giữa chính quyền, nhà trường, trạm y tế và gia đình trong chăm sóc, theo dõi sự phát triển toàn diện của trẻ em.

- Tăng cường các hoạt động thể dục thể thao, rèn luyện thân thể; thực hiện tốt công tác dinh dưỡng học đường; bảo đảm an toàn thực phẩm tại bếp ăn trường học theo quy định.

- Bộ phận Y tế nhà trường thực hiện quản lý, theo dõi sức khỏe trẻ em; phối hợp với y tế phường tổ chức khám sức khỏe định kỳ, theo dõi tăng trưởng, phát hiện sớm các vấn đề về thể chất, dinh dưỡng, tâm lý để kịp thời tư vấn, can

thiếp.

- Khuyến khích học sinh tham gia<sup>4</sup> các hoạt động sinh hoạt hè, câu lạc bộ thể thao, phong trào rèn luyện thân thể trong cộng đồng dân cư; vận động gia đình tạo điều kiện cho trẻ em tham gia hoạt động thể chất thường xuyên.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được chi theo nguồn ngân sách của nhà trường.

Việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, công khai, minh bạch theo quy định hiện hành.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban giám hiệu**

- Xây dựng, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc và tổ chức các bộ phận trong nhà trường thực hiện Kế hoạch.

- Phân công rõ trách nhiệm cho từng bộ phận, cá nhân.

- Tổng hợp, báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

##### **2. Tổ chuyên môn và Giáo viên chủ nhiệm**

- Xây dựng kế hoạch lồng ghép công tác trẻ em vào các môn học và hoạt động giáo dục phù hợp.

- Phối hợp với các bộ phận trong nhà trường: y tế, Tổng phụ trách Đội, cha mẹ học sinh để thực hiện công tác trẻ em.

- Báo cáo định kì và những phát sinh trong quá trình thực hiện với ban giám hiệu.

##### **3. Bộ phận y tế trường**

- Phối hợp quản lý, theo dõi sức khỏe học sinh thực hiện công tác tiêm chủng, khám sức khỏe định kỳ theo quy định.

- Phối hợp với y tế phường và GVCN triển khai hiệu quả công tác y tế học đường; kịp thời tư vấn, hỗ trợ các trường hợp trẻ em có vấn đề về sức khỏe, dinh dưỡng, tâm lý.

##### **4. Tổng phụ trách Đội**

- Lồng ghép nội dung giáo dục quyền trẻ em, kỹ năng phòng chống xâm hại, tai nạn thương tích trong các hoạt động giáo dục trong các tiết sinh hoạt dưới cờ.

- Chủ động phối hợp với BGH, GVCN trong quản lý, bảo vệ trẻ em; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

#### **VI. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ - THÔNG TIN BÁO CÁO**

Tổ chức sơ kết 6 tháng, tổng kết năm việc thực hiện kế hoạch; đánh giá kết

quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và đề xuất giải pháp khắc phục.

Báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND phường (qua phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 01/6/2026 (báo cáo 6 tháng) và trước ngày 01/12/2026 (báo cáo năm) để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác trẻ em trong nhà trường năm 2026, yêu cầu các bộ phận nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về BGH để xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- UBND phường (để b/c);
- Lưu: VP. (02)

  
**HIỆU TRƯỞNG**  
**Phạm Thị Tuyền**

  
BIÊN T. P. HÀ NỘI  
3  
G  
4 B